
3

2 1

8

7

6

5

4

í

CÍL

Viděli jste Slovanskou epopej, arkádové nádvoří i šlechঞ cké komnaty na zámku v Moravském Krumlově? Nevynechejte rozhled ze zámecké věže a také expozici Tunelem 
do 20. stoleঠ , která se bude líbit vám i dětem. Na jejím konci spatříte vlčí jámu a také hakl – kostru obrněného vozidla, do kterého si mohou děঞ  vlézt. A teď do přírody! 
Vydejte se přímo od zámku na procházku dlouhou 3,5 km a objevte skrytá místa Moravského Krumlova. Po cestě si můžete dát zmrzlinu i výbornou kávu.

Moravský Krumlov: Cesta časem a přírodou

Kudy vede trasa?
Od zámku se vydáte tunelem k řece Rokytné a půjdete 
po trase naučné stezky Krumlovsko-rokytenské sle-
pence kolem řeky Rokytné. Obkroužíte centrum města 
a dostanete se k autobusovému nádraží. Odtud pak 
vystoupáte po schodech k městskému opevnění a na 
náměsঠ  T. G. Masaryka. Tady se odměňte kávou a děঞ  
zmrzlinou. K zámku je to pak už několik desítek metrů.

Hra pro děঞ  Cesta časem 
a přírodou
Na osmi zastaveních po trase na vás čekají otázky. 
Vyberte správnou odpověď a zaznačte písmenko vaší 
odpovědi do tabulky.

1. Start – zámek
Dějiny města Moravský Krumlov jsou úzce spjaty s his-
torií zámku, dříve hradu, jenž je poprvé v písemných 
pramenech zmíněn v druhé polovině 13. stoleঠ . Zakla-
dateli hradu byli páni z Obřan. Po vymření pánů z Ob-
řan získali hrad páni z Lipé, kteří kvůli dluhům museli 
hrad prodat pánům z Kravař. Naštěsঠ  se jim podařilo 
hrad vykoupit a panství opět přešlo do rukou pánů 
z Lipé. Po bitvě na Bílé hoře byl majetek pánů z Lipé 
zabaven a prodán pánům z Lichtenštejna, kteří zámek 
s panstvím vlastnili do roku 1908. V tomto roce umírá 
Rudolf a majetek přechází na jeho sestru a jejího man-
žela z rodu Kinských. Který s těchto pánů nevlastnil 
krumlovský zámek?

E páni z Pernštejna

A páni z Lipé

I páni z Kravař

2. Vstup do zámeckého 
parku

U vstupu do zámeckého parku stojí informační tabu-
le naučné stezky Krumlovsko-rokytenské slepence. 
V textu se skrývá odpověď na následující otázku: Kdy 
byla zpřístupněna Slovanská epopej?

K 1958

L 1963

M 1971

3. Most/lávka přes řeku 
Rokytnou

Vydejte se podél zámku k tunelu pod zámeckým par-
kem. Anglický park stejně jako tunel (kterým prochá-
zíte) nechala vybudovat v 18. stoleঠ  kněžna Eleonora 
z Lichtenštejna, manželka Karla I. Boromejského z Lich-
tenštejna. Cesta vedla k panskému pivovaru a k tzv. 
Valdovu mlýnu (zelená budova po pravé straně). Mlýn 
roku 1923 vyhořel a mlýnský náhon byl zasypán. Pře-
jděte řeku po lávce nebo po mostě a uvidíte splav, kte-
rý patřil k mlýnu. Vydejte se doprava proঞ  proudu řeky. 
Kolik zaoblených oken vidíte na severní straně zámku?

A 9

Y 5

E 7

4. Stromy
Za posledním mostkem najdete stromy s lavičkou. 
O jaký druh stromů se jedná?

Z bříza

O dub

P lípa

5. Dětské hřiště 
u fotbalového hřiště

Zaposlouchejte se do zpěvu ptáků a líně tekoucí řeky. 
Občas se v ní zhlíží věž farního kostela. Kostel původně 
sv. Vavřince je poprvé zmiňován ve 13. stoleঠ . Původní 
goঞ ckou stavbu zpustošili husité. Kostel byl obnoven 
v 15. stoleঠ , ale v 17. stoleঠ  vyhořel. Obnoven byl 
za Gundakara z Lichtenštejna a vysvěcen znovu roku 
1660 jako Kostel všech svatých. U kostela se nachází 
hrobka Lichtenštejnů, kterou nechala postavit kněžna 
Eleonora a také hřbitov, na kterém se pohřbívá dodnes. 
Pod kostelem se na protějším břehu rozprosঠ rá fotba-
lové hřiště FC Moravský Krumlov. Jakou barvu mají 
lavičky v hledišঞ ?

S žluto-červenou

N modro-žlutou

V zeleno-modrou

6. Informační tabule 
naučné stezky

U cesty uvidíte informační tabuli naučné stezky Krum-
lovsko-rokytenské slepence (označenou číslem 2). 
V kterém roce byla vyhlášena Národní přírodní rezer-
vace Krumlovsko-rokytenské slepence?

A 2003

O 2005

U 2007

7. Křižovatka
Pokračujte po cestě. Minete most přes řeku, který 
by vás zavedl zpátky do města, ale vy jděte dál proঞ  
proudu řeky. Na křižovatce cest (jedna do kopce po 
červeném turisঞ ckém značení ke kapli sv. Floriána, 
druhá vedoucí přes řeku do města) stojí informační ta-
bule naučné stezky Krumlovsko-rokytenské slepence 
(označená číslem 3). Čím se vyučil chlapec z pověsঞ  
o Čertově kameni?

V kovář

R kněz

Š švec

8. Městské opevnění
Komplex budov po pravé straně patřil fi rmě Vertex, 
výroba byla přesunuta do Hodonic u Znojma. Před ঠ m 
zde stávala barvírna a koželužna. Vyjdete naproঞ  auto-
busovému nádraží, přejdete most a silnici k městskému 
mlýnu (žlutá budova) a vydáte se po schodech nahoru. 
Po levé straně stojí barokní socha sv. Jana Nepomuc-
kého z 18. stoleঠ . Nahoře na schodech je moc pěkný 
výhled na zámek a také zde můžete vidět zbytky měst-
ského opevnění ze 14. stoleঠ . V jedné čásঞ  vystupuje 
dochovaná spodní část parkánové bašty se střílnami. 
Jaký tvar mají střílny?

A klíčové

E kulaté

J hranaté

Pod každé číslo doplňte písmeno, které získáte správnou odpovědí na otázky:

1 2 3 4 5 6 7 8

Co vám vyšlo v tajence?
Tato významná osoba žila na zámku v Moravském Krumlově. A více se o ní dozvíte na webu www.mucha-epopej.cz. 

Blížíme se k cíli!
Dostanete se na náměsঠ  T. G. Masaryka, kde se roku 
1908 konal pohřeb Rudolfa Lichtenštejna, přezdíva-
ného Krásný princ. Zámeckou ulicí se vydáte zpátky 
k zámku. Po pravé straně stojí budova bývalého zájezd-
ního hosঞ nce, který je po zničení přestavěn a dnes je 
zde ubytovna a obchody v přízemí (např. drogerie Teta). 
V boční zdi uvidíte zazděný smírčí kámen na upomínku 
vraždy, která se stala v roce 1613.

Děkujeme, že jste se vydali po Cestě časem a přírodou. 
Věříme, že se vám v Moravském Krumlově líbilo.


